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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Analýza postojů v ochraně přírody zainteresovaných tamních obyvatel k územní ochraně

přírody a krajiny Novohradských hor" má za cíl v názvu zmíněné postoje zanalyzovat a nabídnout jejich

srovnání. Práce založená na kvalitativním výzkumu analyzuje a srovnává postoje v ochraně přírody

zainteresovaných obyvatel Novohradských hor k již aplikovaným prostředkům územní ochrany přírody v oblasti,

jako jsou podle českého zákona vyhlášená zvláště chráněná území a evropsky významné lokality zřízené na

základě evropské směrnice. Práce dále analyzuje a srovnává postoje zmíněné skupiny aktérů k aplikovanému

způsobu ochrany krajinného rázu v oblasti a k nastolenému managementu obhospodařování lučních porostů

v zájmovém území, jehož cílem je zejména ochrana tamního ptactva. Na závěr se práce věnuje analýze a

následnému srovnání postojů aktérů k záměru zřízení chráněné krajinné oblasti, jež navzdory dlouholetému

projednávání dosud nebyl realizován.

Klíčová slova:

Analýza postojů, územní ochrana přírody, Novohradské hory

Abstract:

The aim of the bachelor thesis called “Analysis of the Attitudes of people interested in protection of nature to

territorial protection of nature and landscape in Novohradské hory” is to analyse the attitudes which are

mentioned in the name of the thesis. It also offers a comparison of these attitudes. The thesis, which is based

on qualitative research, analyses and compares the attitudes of people who are interested in protection of

nature in Novohradské hory to means of territorial protection of nature which are already applied. These

attitudes are analysed in areas which are: particularly protected areas declared by the Czech law and Special

Area of Conservation established thanks to European regulation. The thesis also analyses and compares the

attitudes of the mentioned group of people to applied manner of the protection which has a landscape

character in the area. The thesis is also focused on attitudes of people to established management which is

about farming of meadow vegetation in the area. The aim of the management is to protect local birds. Finally

the thesis deals with analysis and comparison of participant’s attitudes to intention of establishing the nature

conservation area. This intention was not realised despite a long-time negotiation.

Key words:

Analysis of attitudes, territorial protection of nature, Novohradské hory
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ÚVOD

V České republice se nachází množství přírodovědně a krajinářsky cenných území, která

dosud nepodléhají zákonné ochraně v podobě velkoplošného chráněného území. Jedním

z takových území jsou i Novohradské hory a k nim přiléhající část Novohradského podhůří,

jejichž územní ochranu jsem si vybral jako téma pro svoji práci. V této bakalářské práci

provedu analýzu postojů obyvatel zmíněné oblasti, kteří jsou zainteresovaní v otázkách

ochrany přírody a krajiny, k státem aplikované územní ochraně přírody a krajiny v oblasti.

Zanalyzuji postoje zmíněných aktérů jak k těm již aplikovaným prostředkům územní ochrany

přírody a krajiny, tak k plánovanému státnímu záměru zřízení chráněné krajinné oblasti.

Zjistím a zanalyzuji, jaké postoje zaujímají aktéři k tomu, co zamýšlí návrh plánu péče pro

zamýšlenou chráněnou krajinnou oblast. Právě analýzou postojů aktérů k územní ohraně

přírody a krajiny Novohradských hor zároveň nabídnu srovnání s postojem státního aparátu

k problematice. Práci založím na kvalitativním výzkumu.

Danou oblast jsem zvolil vzhledem k vlastnímu zájmu o ochranu přírody a krajiny a zároveň

vzhledem ke svému osobnímu vztahu ke zkoumanému území, neboť v něm pravidelně již

téměř 20 let pobývám. Osobní známosti obyvatel a znalost místních poměrů v oblasti mi byly

výhodou při shánění respondentů a dat potřebných k analýze a srovnání.

Myslím, že jsou to právě místní lidé, kteří jsou zainteresováni v oblasti ochrany přírody, kdo

je nejlépe znalý nejen přírodních, ale i ostatních poměrů v každé oblasti a že právě jejich

postoje jsou pro budoucí státní zásahy v oblasti územní ochrany přírody a krajiny důležité a

měly by být při jejich plánování zohledněna.
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1. NOVOHRADSKÉ HORY A NOVOHRADSKÉ PODHŮŘÍ

1.1 GEOMORFOLOGICKÉ VYMEZENÍ OBLASTI

Současné geomorfologické členění popisuje například Břetislav Balatka ve svých základních

mapách geomorfologického členění z roku 2006. Oblast zájmu této práce spadá do

Šumavské subprovincie, dale oblasti Šumavské hornatiny a je tvořena dvěma celky –

Novohradskými horami a Novohradským podhůřím. Celek Novohradské hory Balatka

rozděluje na dva podcelky, a sice Pohořskou hornatinu a Jedlickou vrchovinu. Podcelek

Pohořská hornatina Balatka dále dělí na okrsky Leopoldovská vrchovina a Žofínská hornatina,

jejíž část nazývá Pohořskou kotlinou. Jedlickou vrchovinu pak dělí na okrsky Skalecká

vrchovina a Tetřeví pahorkatina, jejíž část je označena jako Švédskodolská.

Z geomorfologického celku Novohradské podhůří zasahují do oblasti, která je předmětem

této práce, podcelky Soběnovská vrchovina, Stropnická pahorkatina a malou částí také

Malontská vrchovina.1

Důležité je také podotknout, že podstatná část geomorfologického celku Novohradské hory

se nachází na území sousedního Rakouska, v této práci se budu věnovat pouze té části

Novohradských hor, která leží na území České republiky, proto zde rakouskou část pohoří

nebudu geomorfologicky vymezovat.

1.2 GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ OBLASTI

Oblast se nachází na jihu České republiky, v Jihočeském kraji na území bývalých okresů Český

Krumlov, České Budějovice a Jindřichův Hradec (malá část v katastru města České Velenice).2

Vlastní Novohradské hory zaujímají výměru 144,5km2.3

1 BALATKA B., KALVODA J., Geomorfologické členění reliéfu Čech. Kartografie PRAHA, a.s., 2006, str.42

2 MIČKOVÁ K. Obecná geografie. In: KOLEKTIV AUTORŮ Novohradské hory a novohradské podhůří: příroda -
historie - život. Praha: Baset, 2006. ISBN 80-7340-091-X, str. 17
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Co se týče hranice Novohradských hor, ta je vymezena od státní hranice linií vedoucí

v blízkosti silnice mezi Cetvinami, Bělou (s malým vybočením na západ od nejhornějšího

povodí Tiché a Kamenice). Od Malont se pak hranice obrací k východu a následně k severu

podél Pohořského potoka až k jeho soutoku s Černou. Následně hranice pokračuje proti

proudu Černé východním směrem k Benešovu nad Černou, dále do Kunratic, odkud

pokračuje po severozápadním úpatí Kraví hory. Následně pokračuje k Dlouhé Stropnici, kde

překračuje říčku Stropnici a stáčí se k severovýchodu, zahrnuje hřeben Skalky až k Zevlovu

rybníku, kde se opět stýká se státní hranicí. Do Novohradských hor pak patří ještě

severozápadní a severovýchodní svahy Holé hory západně od osady Vyšné a tzv. Švédský důl

východně od Vyšného.4 Takto vyznačená hranice je zároveň hranicí Novohradských hor a

Novohradského podhůří, jehož část na sever od Novohradských hor spadá do oblasti zájmu

této práce.

1.3 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA NOVOHRADSKÝCH HOR A NOVOHRADSKÉHO PODHŮŘÍ

Novohradské hory a Novohradské podhůří tvoří jednotný celek s nepatrnými místními

výškovými rozdíly. Vlastní Novohradské hory tvoří vysoká plošina jenom málo vyčnívající nad

okolní vrchovinu. Celkový plochý ráz hor neporušují ani malé kotliny, ani vrcholy hor, které

nad plošinu vystupují.5 Novohradské hory jsou typickým středohořím, jehož nejvyšších 14

vrcholů převyšuje nadmořskou výšku 1000 metrů, přičemž na české straně hor se jedná

pouze o tři vrcholy (Kamenec 1072 m n. m., Myslivna 1040 m n. m. a Vysoká 1034 m n. m.).

Nejvyšším vrcholem celého pohoří je Viehberg na jeho rakouské straně, který dosahuje

nadmořské výšky 1111 m. Na území sousedního Rakouska se nachází převážná část tohoto

geomorfologického celku. Rakouská část pohoří se nazývá Weinsberger Wald, Freiwald nebo

Gratzener Bergland6 a společně se svým předhůřím dosahujícím až k Dunaji se nazývá

Waldviertel. Na severu jsou Novohradské hory oproti svému pohoří vymezeny až 300 metů


[…]


vycházejících z návrhu plánu péče pro CHKO. Někteří respondenti CHKO odmítají z toho

důvodu, že se jedná pouze o rozšíření státního aparátu, který víceméně v souvislosti

s obsahem návrhu plánu péče pouze podtrhuje současný stav a jedná se tak o zbytečný

prostředek, který přírodu a krajinu Novohradských hor neuchrání lépe, než je v současnosti

chráněná. Některé navrhované cíle CHKO nemají podle některých respondentů na ochranu

přírody vůbec žádný vliv, některé návrhy podle některých respondentů mají dokonce vliv

negativní.

V současnosti žádný aplikovaný ani plánovaný způsob územní ochrany přírody a krajiny

v Novohradských horách se dotazovaným tamním obyvatelům zainteresovaným v otázkách

ochrany přírody nejeví jako ideální.

V postojích respondentů ke všem typům územní ochrany přírody a krajiny v Novohradských

horách lze najít společné prvky. Méně informovaní respondenti se obávají nežádoucích

zásahů v oblasti hospodaření. K těm patří představitelé samosprávy, kteří kladou velký důraz

na ekonomickou prosperitu oblasti, a očividně je jejich postoj utvářen postoji ostatních

obyvatel, což může být dáno jejich profesí. Lze vypozorovat rozdělení zemědělců na dvě

skupiny. Na ty, kteří jsou ohledně územní ochrany přírody a krajiny méně orientovaní a

domnívají se, že kvůli aplikaci prostředků ochrany přírody je a bude omezena hospodářská

činnost a na ty, kteří jsou k prostředkům územní ochrany skeptičtí z důvodu zbytečného

bujení státního aparátu a z důvodu aplikace takového managementu v chráněných územích,

který reálně nevede k jejich ochraně. Tato skupina respondentů jsou většinou stoupenci

přístupu k ochraně přírody conservation, respektive přístupu integrovaného managementu.

Výsledky výzkumu, který je hlavním předmětem této práce a který měl zjistit postoje

obyvatel Novohradských hor zainteresovaných v ochraně přírody k státem aplikované

územní ochraně přírody a krajiny Novohradských hor, jsou obsáhlé a různorodé. Proto jsem

nezvolil uvedení pouze jakési výsledné tabulky shrnutí postojů nebo krátkého výsledného

zjednodušujícího závěru, který by podle mě mohl vést k dalším zjednodušujícím závěrům a

černobílému vidění. Vzhledem k různorodosti postojů je třeba tuto práci zkoumat jako celek.
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Velice odlišné postoje různých respondentů mého výzkumu k různým typům územní ochrany

přírody v každém případě dokazují náročnost posuzování postojů při vyhlašování chráněných

území.
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PŘÍLOHA – NAVRŽENÁ ZONACE CHKO56

Zonace CHKO jsou navrženy v souladu se zákonem č. 114/1992 o ochraně přírody a krajiny 4 zóny odstupňované ochrany

přírody. Podle návrhu má I. Zóna zaujímat na podílu rozlohy CHKO 17%, II. zóna 54,4%, III. zóna 26,1% a IV. zóna pouhých

2,5%.

Popis jednotlivých zón v shrnutí:

I. zóna

Do I. zóny jsou zařazena nejcennější území. Jedná se zejména o vyhlášená maloplošná chráněná území. Dále jsou podle

návrhu do I. Zóny zařazeny smíšené lesní porosty zachovávající původní geofond, suťové lesy na balvanitých polích (vzácné

kapraďorosty), porosty olšin, podmáčené rašelinné smrčiny a rašelinné bučiny, borové porosty, květnaté horské louky,

rašelinné vlhké horské louky, svahová rašeliniště a prameniště, vrchovištní rašeliniště, horské potoky, cenné horské toky

(perlorodka říční), podhorské potoky (mihule potoční), vodní nádrže (výskyt obojživelníků) a lokality poskytující vhodné

podmínky pro tetřívka obecného a jeřábka lesního (ptáky, za účelem jejichž ochrany byla v Novohradských horách

vyhlášena ptačí oblast). Uvedený výčet dokazuje vysokou biodiverzitu krajiny, která je největším bohatstvím Novohradských

hor. I. zóna vytváří malé ostrůvky většinou obklopené II. zónou. Do první zóny jsou zahrnuty zejména lokality v současnosti

podrobené režimu maloplošné územní ochrany (ZCHÚ a EVL).

Do II. zóny jsou obecně zařazena území hospodářsky využívaných lesních a zemědělských ekosystémů, kde se ojediněle

nacházejí složky původní přírody. II. zóna představuje největší podíl na území CHKO (54,4%). Jedná se zejména o lesní

porosty, z nelesních pak o louky v okolí Hojné Vody, Černého Údolí, Dolního Příbrání a Dobré Vody.

II. zóna

Jedná se o území, které bylo již člověkem značně přetvořeno. Přesto je toto území charakteristické vyšším zastoupením

významných krajinných prvků, jako jsou menší lesy, vodní toky a nivy potoků. Podle návrhu se III. zóna rozkládá zejména na

nelesní půdě, která nepředstavuje přírodovědně zvláště cenné lokality. Jedná se zejména o oblast geomorfologického celku

Novohradské podhůří, v Novohradských horách pak o malé ostrůvky v okolí Černého údolí, Pohorské Vsi a Terčího Dvora.

III. zóna

Jedná se o území člověkem nejvíce pozměněné, zejména v Novohradském podhůří.

IV. zóna

Do IV. Zóny jsou navržena zejména větší sídla a intenzivně využívané zemědělské pozemky na tato sídla navazující.

56 Shrnutí navržené zonace CHKO Novohradské hory z ČERVENKOVÁ J., VITNER Č., Návrh plánu péče pro CHKO
Novohradské hory. ÚHÚL Brandýs nad Labem, pobočka České Budějovice (depon. In AOPK ČR České
Budějovice) 1997
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