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Akademický rok: 2015/2016

Student: Jan Turek
Datum narození: 22.12.1992
Identifikační číslo studenta: 97842664

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386727
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Analýza postojů v ochraně přírody zainteresovaných tamních
obyvatel k územní ochraně přírody a krajiny Novohradských hor

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Arnošt Novák, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Ivan Rynda

Datum obhajoby : 13.09.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Marie Kratochvílová, Ph.D. ............................

Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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